
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 641  DEL 31-10-2019

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Affidamento lavori di miglioramento dell'isolamento termico della
copertura della scuola primaria "Don Bosco" in Via A. Musco - art.
36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. - Approvazione
verbale R.D.O. sul M.E.P.A. e aggiudicazione definitiva appalto - .CIG
807744132E

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di ottobre, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 707 del 30-10-2019 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso:
Che il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche
situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;
Che l’articolo 30 del predetto decreto-legge, prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo;
Che in particolare, il comma 1 del citato articolo 30, prevede che con decreto del Ministero dello sviluppo economico sono
assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo per
lo sviluppo e la coesione di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti
relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
Che in particolare, gli allegati da 1 a 25 del citato decreto 14 maggio 2019, individuano il Comune di San Giovanni Gemini
assegnatario del contributo di € 70.000,00, per la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile;



 -che con deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 22.10.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
miglioramento dell’isolamento termico della copertura della scuola primaria “Don Bosco” in Via A. Musco, redatto
dall’U.T.C. ed ammontante a complessive € 80.000,00 di cui € 62.859,70 per lavori, compensivi di € 1.885,79 per oneri per
la sicurezza ed € 17.140,30 per somme a disposizione dell’Amministrazione.
-che, con determina a contrarre n. 620 del 24.10.2019 è stata avviata la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di
che trattasi mediante richiesta di offerta sul M.E.P.A;
-che la gara mediante R.D.O. con invito a tre operatori economici abilitati sul M.E.P.A si è svolta telematicamente sul
portale www.acquistinretepa.it in data 30.10.2019;
-Dato atto che la scelta viene operata dal sistema M.E.P.A CONSIP SPA secondo il criterio del prezzo più basso;
- Visti gli atti di gara, il verbale R.D.O. e la classifica di gara generata dalla procedura M.E.P.A. (Riepilogo Esame Offerte
RdO n. 2429609) e l’aggiudicazione provvisoria all’impresa di Natur@mbiente s.r.l.Z.I. Carini (Pa);
- Verificata la regolarità delle dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti di legge dell’ impres Natur@mbiente s.r.l.a ;
- Ritenuto pertanto potersi  procedere all’aggiudicazione definitiva, stante la necessità di iniziare i lavori immediatamente,
e fatti salvi le ulteriori verifiche da effettuarsi prima della stipula del contratto.
- Visto l’art.76, comma 5, del D.Lgs n.50/2016, a norma del quale l’aggiudicazione definitiva deve essere comunicata
tempestivamente, e comunque entro un termine non superiore a 5 giorni, a tutti i candidati che hanno presentato
un’offerta ammessa alla gara;
- Dato atto, che l’utilizzo della piattaforma MEPA non prevede la necessità dello “Stand Still” per l’aggiudicazione definitiva
per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b);
- Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

- di approvare il verbale di gara RDO n. 2429609 del 30/10/2019 con gli allegati dati generali della procedura, il riepilogo
delle attività di esame delle offerte ricevute, con il quale è stata proposta l'aggiudicazione dei lavori di miglioramento
dell’isolamento termico della copertura della scuola primaria “Don Bosco” - CIG 807744132E - all’impresa Natur@mbiente
s.r.l.  con sede a Carini (Pa), per l'importo di € 52.978,71, al netto del ribasso d'asta del 13,1125% oltre € 1.885,79 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un importo complessivo di € 54.864,50 oltre I.V.A.;
- di dare atto che le dichiarazioni presentate dall'impresa in sede di gara, certificano il possesso dei requisiti di legge per
l’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi, fatti salvi i dovuti controlli di legge da effettuarsi prima della stipula del
contratto.
- di affidare in via definitiva  la procedura telematica del 30.10.2019 mediante R.D.O.  sul M.E.P.A.  all’impresa
Natur@mbiente s.r.l. con sede in Carini (Pa), per l’esecuzione dei lavori di miglioramento dell’isolamento termico della
copertura della scuola primaria “Don Bosco” - CIG 807744132E - all’impresa Natur@mbiente s.r.l.  con sede a Carini (Pa),
per l'importo di € 52.978,71, al netto del ribasso d'asta del 13,1125% oltre € 1.885,79 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso d'asta, per un importo complessivo di € 54.864,50 oltre I.V.A.;
-di dare atto che, a norma dell’art.76, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva verrà comunicata
tempestivamente, e comunque entro un termine non superiore a giorni 5, a tutti i candidati che hanno presentato
un’offerta ammessa alla gara.
-di dare atto che alla spesa si farà fronte con i fondi previsti dalla Legge 34/2019 e con i fondo del bilancio comunale 2019;
-disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente.

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                1150  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
VASILE SALVATORE


